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Scoala	Gimnaziala	"Gheorghe
Coman"	Braesti

PROCEDURĂ	OPERAŢIONALĂ
Ediţia: a	III-a

Revizia: I

Elaborarea	și	raportarea	situațiilor	financiare
Cod:	PO-CFC-65 Exemplar	nr.: 1

Procedură	Operaţională	privind
Elaborarea	și	raportarea	situațiilor	financiare

COD:	PO-CFC-65
Ediţia:	a	III-a,	Revizia:	I,	Data:	11.07.2024,

Lista	responsabililor	cu	elaborarea,	verificarea	şi	aprobarea	ediţiei

Nr.
Crt

Elemente
privind

responsabilii/
operațiunea

Numele	și	prenumele Funcția Data Semnătura

1.1 Elaborat Munteanu	Mariana Contabil 11.07.2024
1.2 Avizat Bejenaru	Mihaela Presedinte	Comisie	Monitorizare 11.07.2024
1.3 Aprobat Cîmpanu	Monica Director 11.07.2024

Situaţia	ediţiilor	şi	a	reviziilor	în	cadrul	ediţiilor	procedurii

Nr.
Crt

Ediția	sau,
după	caz,
revizia	în

cadrul	ediției
Componenta	revizuită Modalitatea	reviziei

Data	de	la
care	se
aplică

prevederile
ediției	sau

reviziei
ediției

2.1 Ediția	I X X 23.11.2020

2.2 Revizia	I
Documente	de	referintă;
Descrierea	activității	sau
procesului

Modificări	legislative	conform	Ordinului	nr.	1592/2021	pentru
modificarea	şi	completarea	reglementărilor	contabile	aplicabile
operatorilor	economici,	Publicat	în	Monitorul	Oficial,	Partea	I
nr.	28	din	10	ianuarie	2022

01.02.2022

2.3 Ediția	a	II-a
Documente	de	referintă;
Descrierea	activității	sau
procesului

Modificări	legislative	conform	Ordinului	nr.	597/2023	privind
transmiterea	situaţiilor	financiare	anuale	centralizate	întocmite
de	instituţiile	publice	la	31	decembrie	2022	şi	pentru
modificarea	şi	completarea	unor	ordine	ale	ministrului
finanţelor	publice	în	domeniul	contabilităţii	instituţiilor	publice,
Publicat	în	Monitorul	Oficial	nr.	44/2023

18.04.2023

2.4 Ediția	a	III-a Documente	de	referință

Modificări	legislative	conform	Ordinului	nr.	77/2024	privind
transmiterea	situaţiilor	financiare	anuale	centralizate	întocmite
de	instituţiile	publice	la	31	decembrie	2023	şi	pentru
modificarea	şi	completarea	unor	ordine	ale	ministrului
finanţelor	publice	în	domeniul	contabilităţii	instituţiilor	publice,
Publicat	în	Monitorul	Oficial	nr.	40/2024

30.01.2024

2.5 Revizia	I Documente	de	referință

Modificări	legislative	conform	Ordinului	nr.	699/2024	privind
transmiterea	situaţiilor	financiare	trimestriale	şi	anuale,
precum	şi	a	unor	raportări	financiare	lunare	centralizate
întocmite	de	instituţiile	publice	începând	cu	anul	2024	şi
pentru	modificarea	şi	completarea	unor	ordine	ale	ministrului
finanţelor	publice	în	domeniul	contabilităţii	instituţiilor	publice,
cu	modificările	și	completările	ulterioare

11.07.2024

Lista	 cuprinzând	 persoanele	 la	 care	 se	 difuzează	 ediţia	 sau,	 după	 caz,	 revizia	 din	 cadrul	 ediţiei
procedurii

Scopul
difuzării

Exemplar
nr. Departament Funcția Numele	și	prenumele Data

primirii Semnătura

3.1 Informare 1 11.07.2024

3.2 Evidență 2 Comisie
Monitorizare

Presedinte	Comisie
Monitorizare Bejenaru	Mihaela 11.07.2024

3.3 Aplicare,
Arhivare 3 Contabilitate Contabil Munteanu	Mariana 11.07.2024
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Scopul	procedurii

1.	Stabilește	modul	de	realizare	a	activității,	compartimentele	și	persoanele	implicate
 	Scopul	prezentei	proceduri	este	de	a	elabora	o	metodologie	unitară	pentru	elaborarea	și	raportarea	situațiilor
financiare.
 	De	asemenea,	prin	prezenta	procedură	se	urmăreşte	stabilirea	unui	mod	unitar	de	 lucru	pentru	 îndeplinirea
sarcinilor	 aferente	 fişei	 postului	 pentru	 toţi	 salariații	 instituției	 implicaţi	 direct	 sau	 indirect	 în	 activitatea
procedurată.

2.	Dă	asigurări	cu	privire	la	existența	documentației	adecvate	derulării	activității
 	Stabilirea	responsabilităţilor	privind	întocmirea,	avizarea	şi	aprobarea	documentelor	aferente	acestei	activităţi.

3.	Asigură	continuitatea	activității,	inclusiv	în	condiții	de	fluctuație	a	personalului
 	Prin	procedură	se	urmărește	asigurarea	unui	circuit	corect,	eficient,	operativ	și	legal	al	documentelor.

4.	Sprijină	auditul	și/sau	alte	organisme	abilitate	în	acțiuni	de	auditare	și/sau	control,	iar	pe	manager,
în	luarea	deciziei
-	Nu	este	cazul

5.	Alte	scopuri
-	Nu	este	cazul

Domeniul	de	aplicare

1.	Precizarea	(definirea)	activității	la	care	se	referă	procedura	operațională:
 	Prezenta	procedură	se	referă	la	elaborarea	și	raportarea	situațiilor	financiare.

2.	 Delimitarea	 explicită	 a	 activității	 procedurate	 în	 cadrul	 portofoliului	 de	 activități	 desfășurate	 de
entitatea	publică:
 	Activitatea	este	relevantă	ca	importanță,	fiind	procedurată	distinct	în	cadrul	instituției.

3.	Listarea	principalelor	activități	de	care	depinde	și/sau	care	depind	de	activitatea	procedurată:
 	 De	 activitatea	 procedurată	 depind	 toate	 celelalte	 activități	 din	 cadrul	 instituției,	 datorită	 rolului	 pe	 care
această	activitate	îl	are	în	cadrul	derulării	corecte	și	la	timp	a	tuturor	proceselor.

4.	 Listarea	 compartimentelor	 furnizoare	 de	 date	 și/sau	 beneficiare	 de	 rezultate	 ale	 activității
procedurate:

4.1	Compartimente	furnizare	de	date
Toate	structurile

4.2	Compartimente	furnizoare	de	rezultate:
Toate	structurile

4.3	Compartimente	implicate	în	procesul	activităţii:
Contabilitate



Pagina	3	/	11

Documente	de	referință

1.	Reglementări	internaționale:
-	Nu	este	cazul

2	Legislație	primară:
-	Ordinul	nr.	699/2024	privind	transmiterea	situaţiilor	financiare	trimestriale	şi	anuale,	precum	şi	a	unor	raportări
financiare	 lunare	 centralizate	 întocmite	 de	 instituţiile	 publice	 începând	 cu	 anul	 2024	 şi	 pentru	modificarea	 şi
completarea	 unor	 ordine	 ale	 ministrului	 finanţelor	 publice	 în	 domeniul	 contabilităţii	 instituţiilor	 publice,	 cu
modificările	și	completările	ulterioare;
-	 Ordinul	 nr.	 77/2024	 privind	 transmiterea	 situaţiilor	 financiare	 anuale	 centralizate	 întocmite	 de	 instituţiile
publice	la	31	decembrie	2023	şi	pentru	modificarea	şi	completarea	unor	ordine	ale	ministrului	finanţelor	publice
în	domeniul	contabilităţii	instituţiilor	publice,	Publicat	în	Monitorul	Oficial	nr.	40/2024;	
-	Ordinul	nr.	1.801/2020	pentru	aprobarea	componenţei,	a	modelelor	şi	a	normelor	metodologice	de	elaborare	a
rapoartelor	privind	situaţiile	financiare,	a	rapoartelor	privind	notele	la	situaţiile	financiare	şi	alte	rapoarte/anexe
trimestriale	 şi	 anuale	 generate	 din	 sistemul	 naţional	 de	 raportare	 -	 Forexebug,	 cu	modificările	 și	 completările
ulterioare;
-	Ordinul	nr.	1917/2005	pentru	aprobarea	Normelor	metodologice	privind	organizarea	și	conducerea	contabilității
instituțiilor	 publice,	 Planul	 de	 conturi	 pentru	 instituțiile	 publice	 și	 instrucțiunile	 de	 aplicare	 a	 acestuia,	 cu
modificările	și	completările	ulterioare;
-	Legea	Contabilității	nr.	82/1991	republicată,	cu	modificările	și	completările	ulterioare;
-	 Ordinul	 nr.	 1177/2018	 pentru	 aprobarea	 Normelor	 metodologice	 privind	 întocmirea	 şi	 depunerea	 situaţiilor
financiare	 ale	 instituţiilor	 publice	 la	 31	 decembrie	 2017	 şi	 pentru	 modificarea	 altor	 norme	 metodologice	 în
domeniul	contabilităţii,	cu	modificările	și	completările	ulterioare.

3	Legislație	secundară:
-	Ordinul	nr.	600/2018	privind	aprobarea	Codului	controlului	intern	managerial	al	entităţilor	publice,	Publicat	in
Monitorul	Oficial,	Partea	I	nr.	387	din	07/05/2018
-	 Instrucţinea	 nr.	 1/2018	 din	 16	 mai	 2018	 privind	 aplicarea	 unitară	 la	 nivelul	 unităţilor	 de	 învăţământ
preuniversitar	a	Standardului	9	-	Proceduri	prevăzut	în	Codul	controlului	intern	managerial	al	entităţilor	publice,
aprobat	prin	Ordinul	secretarului	general	al	Guvernului	nr.	600/2018

4	Alte	documente,	inclusiv	reglementări	interne	ale	entității	publice:
-	Programul	de	dezvoltare	a	SCIM	
-	Regulamentul	de	funcționare	a	CEAC	
-	Regulamentul	de	funcționare	a	Comisiei	de	Monitorizare	
-	Regulamentul	de	organizare	şi	funcționare	al	instituției	
-	Regulamentul	Intern	al	Instituției	
-	Decizii	ale	Conducătorului	Instituției	
-	Ordine	și	metodologii	emise	de	ministerul	educației
-	Alte	acte	normative
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Definiții	și	abrevieri

1.	Definiții	ale	termenilor:
Nr.
Crt. Termenul Definiția	și	/	sau,	dacă	este	cazul,	actul	care	definește	termenul

1. Procedură	documentată
 	Modul	specific	de	realizare	a	unei	activități	sau	a	unui	proces,	editat	pe	suport	de
hârtie	sau	în	format	electronic;	procedurile	documentate	pot	fi	proceduri	de	sistem
şi	proceduri	operaţionale

2. Procedură	operaţională	(procedură
de	lucru)

 	Procedură	 care	descrie	un	proces	 sau	o	 activitate	 care	 se	desfăşoară	 la	nivelul
unuia	 sau	mai	multor	 compartimente	 dintr-o	 entitate,	 fără	 aplicabilitate	 la	 nivelul
întregii	entități	publice

3. Document
 	Act	prin	care	se	adeverește,	se	constată	sau	se	preconizează	un	fapt,	se	conferă
un	drept,	se	recunoaște	o	obligație	respectiv	text	scris	sau	tipărit	inscripție	sau	altă
mărturie	servind	la	cunoașterea	unui	fapt	real	actual	sau	din	trecut

4. Aprobare  	Confirmarea	scrisă,	semnătura	şi	datarea	acesteia,	a	autorităţii	desemnate	de	a	fi
de	acord	cu	aplicarea	respectivului	document	în	unitate.

5. Verificare
 	Confirmare	prin	examinare	şi	 furnizare	de	dovezi	obiective	de	către	autoritatea
desemnată	(verificator),	a	faptului	că	sunt	satisfăcute	cerinţele	specificate,	 inclusiv
cerinţele	Comisiei	de	Monitorizare.

6. Ediție	procedură
 	Forma	actuală	a	procedurii;	Ediția	unei	proceduri	se	modifică	atunci	când	deja	au
fost	 realizate	 3	 revizii	 ale	 respectivei	 proceduri	 sau	 atunci	 când	 modificările	 din
structura	procedurii	depășesc	50%	din	conținutul	reviziei	anterioare;

7. Revizie	procedură
 	Acţiunea	de	modificare	respectiv	adăugare	sau	eliminare	a	unor	informații,	date,
componente	ale	unei	ediții	a	unei	proceduri,	modificări	ce	implică	de	regulă	sub	50%
din	conținutul	procedurii;.

8. Gestionarea	documentelor

 	 Procesul	 de	 administrare	 a	 documentelor	 unei	 entităţi	 publice,	 pentru	 a	 servi
intereselor	 acesteia,	 pe	 parcursul	 întregii	 lor	 durate	 de	 viaţă,	 de	 la	 început,	 prin
procesul	 de	 creare,	 revizuire,	 organizare,	 stocare,	 utilizare,	 partajare,	 identificare,
arhivare	şi	până	la	distrugerea	lor;

9. Entitate	publică
 	 Autoritate	 publică,	 instituţie	 publică,	 companie/societate	 naţională,	 regie
autonomă,	societate	la	care	statul	este	acţionar	majoritar,	cu	personalitate	juridică,
care	utilizează	/administrează	fonduri	publice	şi/sau	patrimoniu	public

10. Conducătorul	departamentului
(compartimentului)  	Director	general,	director,	şef	serviciu,	şef	birou,	şef	compartiment;

11. Departament  	Direcţie	Generală,	Direcţie,	Serviciu,	Birou,	Compartiment;

2.	Abrevieri	ale	termenilor:
Nr.
Crt. Abrevierea Termenul	abreviat

1. P.O. Procedura	operationala
2. E Elaborare
3. V Verificare
4. A Aprobare
5. Ed. Ediţie
6. Rev. Revizie
7. SCIM Sistem	de	Control	Intern/Managerial
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Descrierea	procedurii

1.	Generalități:
 	 Pentru	 instituțiile	 publice,	 documentul	 oficial	 de	 prezentare	 a	 situației	 patrimoniului	 aflat	 în	 administrarea
statului	 și	 a	 unităților	 administrativ-teritoriale	 și	 a	 execuției	 bugetului	 de	 venituri	 și	 cheltuieli,	 îl	 reprezintă
situațiile	financiare.	Acestea	se	întocmesc	conform	normelor	elaborate	de	Ministerul	Finanțelor	Publice,	aprobate
prin	ordin	al	ministrului	finanțelor	publice.
 	 Situațiile	 financiare	 se	 întocmesc	 în	 moneda	 națională,	 respectiv	 în	 lei,	 fără	 subdiviziunile	 leului.	 Pentru
necesitățile	proprii	de	informare	și	la	solicitarea	unor	organisme	internaționale,	se	pot	întocmi	situații	financiare
și	într-o	altă	monedă.
 	 Întocmirea	 situațiilor	 financiare	 anuale	 trebuie	 să	 fie	 precedată	 obligatoriu	 de	 inventarierea	 generală	 a
elementelor	de	activ	și	de	pasiv	și	a	celorlalte	bunuri	și	valori	aflate	în	gestiune,	potrivit	normelor	emise	în	acest
scop	de	Ministerul	Finanțelor	Publice.
 	 Situațiile	 financiare	 trebuie	 să	 ofere	 o	 imagine	 fidelă	 a	 activelor,	 datoriilor,	 poziției	 financiare	 (active
nete/patrimoniu	net/capital	propriu),	precum	și	a	performanței	financiare	și	a	rezultatului	patrimonial.
 	Situațiile	 financiare	 se	 semnează	 de	 conducătorul	 instituției	 și	 de	 conducătorul	 compartimentului	 financiar-
contabil	sau	de	altă	persoană	împuternicită	să	îndeplinească	această	funcție.
 	Instituțiile	publice	au	obligația	să	prezinte	 la	unitățile	de	 trezorerie	a	statului	 la	care	au	deschise	conturile,
situația	fluxurilor	de	trezorerie	pentru	obținerea	vizei	privind	exactitatea	plăților	de	casă,	a	soldurilor	conturilor
de	disponibilități,	după	caz,	pentru	asigurarea	concordanței	datelor	din	contabilitatea	instituției	publice	cu	cele
din	contabilitatea	unităților	de	trezorerie	a	statului.
 	Situațiile	fluxurilor	de	trezorerie	care	nu	corespund	cu	datele	din	evidența	trezoreriilor	statului	se	vor	restitui
instituțiilor	publice	respective	pentru	a	introduce	corecturile	corespunzătoare.
 	Este	interzis	 instituțiilor	publice	să	centralizeze	situațiile	financiare	ale	instituțiilor	din	subordine	care	nu	au
primit	viza	trezoreriei	statului.
 	Instituțiile	publice	ai	căror	conducători	au	calitatea	de	ordonatori	de	credite	secundari	sau	terțiari,	depun	un
exemplar	 din	 situațiile	 financiare	 trimestriale	 și	 anuale	 la	 organul	 ierarhic	 superior,	 la	 termenele	 stabilite	 de
acesta.

2.	Documente	utilizate:

2.1.	Lista	și	proveniența	documentelor:
-	 Documentele	 utilizate	 în	 elaborarea	 prezentei	 proceduri	 sunt	 cele	 enumerate	 la	 Documentele	 de	 referintă,
precum	și	anexele	dacă	este	cazul.

2.2.	Conținutul	și	rolul	documentelor:
-	Documentele	utilizate	în	elaborarea	prezentei	proceduri	au	rolul	de	a	reglementa	modalitatea	de	implementare
a	activității	procedurate.
-	Accesul,	pentru	fiecare	Compartiment,	la	legislaţia	aplicabilă,	se	face	prin	programul	informatic	la	care	au	acces
salariaţii	entității.

2.3.	Circuitul	documentelor:
-	Pentru	asigurarea	condiţiilor	necesare	cunoaşterii	 și	aplicării	de	către	salariaţii	entității	a	prevederilor	 legale
care	 reglementează	 activitatea	 procedurată,	 elaboratorul	 va	 difuza	 procedura	 conform	 Formularului	 de
distribuire/difuzare.

3.	Resurse	necesare:

3.1.	Resurse	materiale:
-	Computer
-	Imprimantă
-	Copiator
-	Consumabile	(cerneală/toner)
-	Hartie	xerox
-	Dosare	
-	Conexiune	internet

3.2.	Resurse	umane:
-	Conducătorul	Instituției	
-	Conducătorul	compartimentului	Contabilitate
-	Salariații	unității/persoanele	desemnate

3.3.	Resurse	financiare:
-	Conform	Bugetului	aprobat	al	Instituției
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4.	Modul	de	lucru:
4.1.	Planificarea	operațiunilor	și	acțiunilor	activității:

 	Operațiunile	și	acțiunile	privind	activitatea	procedurată	se	vor	derula	de	către	toate	compartimentele,	conform
instrucțiunilor	din	prezenta	procedură.

4.2.	Derularea	operațiunilor	și	acțiunilor	activității:
Situațiile	financiare	trimestriale	și	anuale	cuprind:
 	a)	bilanțul;
 	b)	contul	de	rezultat	patrimonial;
 	c)	situația	fluxurilor	de	trezorerie;
 	d)	situația	modificărilor	în	structura	activelor/capitalurilor;
 	e)	anexe	la	situațiile	financiare,	care	includ:	politici	contabile	și	note	explicative;
 	f)	contul	de	execuție	bugetară.

 	Anexele	sunt	parte	integrantă	a	situațiilor	financiare.	Ele	conțin:	politici	contabile	și	note	explicative.
Elementele	 prezentate	 în	 situațiile	 financiare	 se	 evaluează	 în	 conformitate	 cu	 principiile	 contabile	 generale,
conform	contabilității	de	angajamente,	acestea	fiind	următoarele:
 	-	principiul	continuităţii	activităţii;
 	-	principiul	permanentei	metodelor;
 	-	principiul	prudentei;
 	-	principiul	contabilităţii	pe	baza	de	angajamente;
 	-	principiul	evaluării	separate	a	elementelor	de	activ	si	de	datorii;
 	-	principiul	intangibilitatii;
 	-	principiul	necompensarii;
 	-	principiul	comparabilitatii	informaţiilor;
 	-	principiul	materialităţii	(pragul	de	semnificaţie);
 	-	principiul	prevalentei	economicului	asupra	juridicului	(realitatea	asupra	aparentei)

 	La	elaborarea	politicilor	contabile	trebuie	respectate	principiile	de	bază	ale	contabilității	de	angajamente.
Politicile	 contabile	 trebuie	 elaborate	 astfel	 încât	 să	 se	 asigure	 furnizarea,	 prin	 situațiile	 financiare,	 a	 unor
informații	care	trebuie	să	fie:
 	a)	relevante	pentru	nevoile	utilizatorilor	în	luarea	deciziilor	economice;	și
 	b)	credibile	în	sensul	că:
 	 	-	reprezintă	fidel	rezultatul	patrimonial	și	poziția	financiară	a	instituției	publice;
 	 	-	sunt	neutre;
 	 	-	sunt	prudente;
 	 	-	sunt	complete	sub	toate	aspectele	semnificative.

 	Modificările	politicii	 contabile	 sunt	permise	doar	dacă	sunt	cerute	de	 lege	sau	au	ca	 rezultat	 informații	mai
relevante	sau	mai	credibile	referitoare	la	operațiunile	instituției	publice.	Acest	lucru	trebuie	menționat	în	notele
explicative.
 	Notele	explicative	furnizează	informații	suplimentare	care	nu	sunt	încorporate	în	situațiile	financiare.	Notele
explicative	la	situațiile	financiare	conțin	informații	referitoare	la	metodele	de	evaluare	a	activelor,	precum	și	orice
informații	suplimentare	care	sunt	relevante	pentru	necesitățile	utilizatorilor	în	ceea	ce	privește	poziția	financiară
și	 rezultatele	obținute.	Notele	explicative	 se	prezintă	 sistematic.	Pentru	 fiecare	element	 semnificativ	din	bilanț
trebuie	să	existe	informații	în	notele	explicative.

Începând	 cu	 situaţiile	 financiare	 ale	 trimestrului	 I	 2024,	 raportul	 „Balanţa	 de	 verificare“	 generat	 din	 sistemul
naţional	de	raportare	-	Forexebug	este	principalul	instrument	pe	baza	căruia	se	întocmesc:
 	 a)	 formularele	 din	 sfera	 situaţiilor	 financiare	 trimestriale	 şi	 anuale,	 precum	 şi	 alte	 rapoarte	 generate	 din
sistemul	naţional	de	raportare	-	Forexebug;
 	b)	formularele	de	situaţii	financiare	întocmite	pe	suport	hârtie	şi	în	formatul	electronic	generat	de	programul
informatic	pus	la	dispoziţie	de	Ministerul	Finanţelor.	
 	 În	 vederea	 întocmirii	 corecte	 a	 situaţiilor	 financiare	 ale	 trimestrului	 I	 2024	 trebuie	 respectat	 principiul
intangibilităţii,	potrivit	căruia	bilanţul	de	deschidere	pentru	fiecare	exerciţiu	financiar	trebuie	să	corespundă	cu
bilanţul	de	închidere	al	exerciţiului	financiar	precedent.	
 	 În	 situaţia	constatării	unor	diferenţe	 între	 soldurile	 finale	 la	 indicatorii	 „Active	nete“	 şi	 „Capitaluri	proprii“,
raportaţi	la	31	decembrie	2023	în	formularul	„Bilanţ“	întocmit	pe	suport	hârtie	şi	în	format	electronic,	şi	soldurile
iniţiale	existente	la	1	ianuarie	2024	în	raportul	„Bilanţ“	generat	din	sistemul	naţional	de	raportare	-	Forexebug,
ordonatorii	 principali	 de	 credite	 întocmesc	 şi	 transmit	 la	Ministerul	 Finanţelor	 şi	 unităţile	 subordonate	 o	 notă
explicativă	care	să	cuprindă	natura	şi	valoarea	acestor	diferenţe,	precum	şi	cauzele	care	au	condus	la	acestea.
 	Pentru	diferenţele	constatate,	ordonatorii	de	credite	vor	 lua	măsuri	pentru	corectarea	acestora	pe	parcursul
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exerciţiului	financiar	2024,	în	funcţie	de	realitatea	economică.

Unitatea	are	obligația	să	conducă	contabilitatea	în	partidă	dublă	și	să	întocmească	situații	financiare	anuale.
 	 Pentru	 instituțiile	 publice	 documentul	 oficial	 de	 prezentare	 a	 situației	 patrimoniului	 aflat	 în	 administrarea
statului	 și	 a	 unităților	 administrativ-teritoriale	 și	 a	 execuției	 bugetului	 de	 venituri	 și	 cheltuieli	 este	 situația
financiară	trimestrială	și	anuală.
 	 Instituțiile	 publice	 la	 care	 contabilitatea	 nu	 este	 organizată	 în	 compartimente	 distincte	 sau	 care	 nu	 au
persoane	încadrate	cu	contract	individual	de	muncă	sau	numite	într-o	funcție	publică,	potrivit	 legii,	pot	încheia
contracte	de	prestări	de	servicii,	pentru	conducerea	contabilității	și	întocmirea	situațiilor	financiare	trimestriale
și	 anuale,	 cu	persoane	 fizice	 sau	 juridice,	 autorizate	potrivit	 legii,	membre	ale	Corpului	Experților	Contabili	 și
Contabililor	 Autorizați	 din	 România.	 Încheierea	 contractelor	 se	 face	 cu	 respectarea	 reglementărilor	 privind
achizițiile	 publice	 de	 bunuri	 și	 servicii.	 Plata	 serviciilor	 respective	 se	 face	 din	 fonduri	 publice	 cu	 această
destinație.
 	Situațiile	financiare	trimestriale	și	anuale	ale	unității	se	semnează	de	ordonatorul	de	credite	și	de	conducătorul
compartimentului	financiar-contabil	sau	de	altă	persoană	împuternicită	să	îndeplinească	această	funcție.
 	În	situația	în	care	unitatea	nu	are	persoane	încadrate	cu	contract	individual	de	muncă	sau	numite	într-o	funcție
publică,	 potrivit	 legii,	 situațiile	 financiare	 trimestriale	 și	 anuale	 se	 semnează	 de	 ordonatorul	 de	 credite	 și	 de
persoanele	 fizice	 sau	 juridice,	autorizate	potrivit	 legii,	membre	ale	Corpului	Experților	Contabili	 și	Contabililor
Autorizați	din	România.
 	Instituțiile	publice	ai	căror	conducători	au	calitatea	de	ordonatori	de	credite,	precum	și	direcțiile	generale	ale
finanțelor	publice	județene	și	a	municipiului	București	depun	un	exemplar	al	situațiilor	financiare	trimestriale	și
anuale	la	instituțiile	ierarhic	superioare	la	termenele	prevăzute	în	paragrafele	următoare.
 	 Autoritățile	 publice,	 ministerele	 și	 celelalte	 organe	 de	 specialitate	 ale	 administrației	 publice	 centrale,
instituțiile	publice	finanțate	integral	din	venituri	proprii,	ai	căror	conducători	au	calitatea	de	ordonatori	principali
de	 credite,	 precum	 și	 direcțiile	 generale	 ale	 finanțelor	 publice	 județene	 și	 a	 municipiului	 București,	 pentru
situațiile	 financiare	 centralizate	 pe	 ansamblul	 județului	 și	 al	municipiului	București	 privind	 execuția	 bugetelor,
depun	la	Ministerul	Finanțelor	Publice	un	exemplar	al	situațiilor	financiare	trimestriale	și	anuale,	la	următoarele
termene:
 	a)	în	termen	de	50	de	zile	de	la	încheierea	exercițiului	financiar;
 	b)	în	termen	de	40	de	zile	de	la	încheierea	trimestrului	de	referință.

Instituțiile	publice	de	subordonare	centrală	ai	căror	conducători	au	calitatea	de	ordonatori	secundari	de	credite
depun	 la	 instituțiile	 ierarhic	 superioare	 un	 exemplar	 al	 situațiilor	 financiare	 trimestriale	 și	 anuale,	 potrivit
normelor	emise	de	Ministerul	Finanțelor	Publice,	la	următoarele	termene:
 	a)	în	termen	de	40	de	zile	de	la	încheierea	exercițiului	financiar;
 	b)	în	termen	de	30	de	zile	de	la	încheierea	trimestrului	de	referință.

Instituțiile	 publice	 de	 subordonare	 centrală	 ai	 căror	 conducători	 au	 calitatea	 de	 ordonatori	 terțiari	 de	 credite
depun	 la	 instituțiile	 ierarhic	 superioare	 un	 exemplar	 al	 situațiilor	 financiare	 trimestriale	 și	 anuale,	 potrivit
normelor	emise	de	Ministerul	Finanțelor	Publice,	la	următoarele	termene:
 	a)	în	termen	de	30	de	zile	de	la	încheierea	exercițiului	financiar;
 	b)	în	termen	de	20	de	zile	de	la	încheierea	trimestrului	de	referință.

Instituțiile	de	subordonare	locală	ai	căror	conducători	au	calitatea	de	ordonatori	principali	de	credite	depun	un
exemplar	al	situațiilor	financiare	trimestriale	și	anuale	la	direcțiile	generale	ale	finanțelor	publice	județene	și	a
municipiului	București,	potrivit	normelor	emise	de	Ministerul	Finanțelor	Publice,	la	următoarele	termene:
 	a)	în	termen	de	40	de	zile	de	la	încheierea	exercițiului	financiar;
 	b)	în	termen	de	30	de	zile	de	la	încheierea	trimestrului	de	referință.

 	Situațiile	financiare	anuale	centralizate	la	31	decembrie,	întocmite	de	instituțiile	publice,	se	transmit	pe	suport
hârtie	și	în	format	electronic	la	Ministerul	Finanțelor	și	la	unitățile	subordonate.
 	 Aceste	 documente	 se	 transmit	 în	 formatul	 electronic	 generat	 de	 programul	 informatic	 pus	 la	 dispoziție	 de
Ministerul	Finanțelor,	la	termenele	stabilite	de	reglementările	contabile	în	vigoare.
 	 Răspunderea	 privind	 transmiterea	 situațiilor	 financiare	 anuale	 centralizate,	 la	 Ministerul	 Finanțelor	 sau	 la
unitățile	subordonate	revine	ordonatorilor	de	credite	ai	instituțiilor	publice.

Semnarea	și	depunerea	situațiilor	financiare	anuale
 	 Situațiile	 financiare	 anuale	 se	 semnează	 de	 conducătorul	 instituției	 publice	 și	 de	 conducătorul
compartimentului	financiar-contabil	sau	de	alte	persoane	delegate	cu	exercitarea	acestor	competențe.
Situațiile	 financiare	 anuale	 se	 însoțesc	 de	 o	 declarație	 scrisă	 a	 persoanelor	 de	 mai	 sus,	 prin	 care	 își	 asumă
răspunderea	pentru	întocmirea	situațiilor	financiare	anuale	și	confirmă	că:
 	a)	politicile	contabile	utilizate	la	întocmirea	situațiilor	financiare	anuale	sunt	în	conformitate	cu	reglementările
contabile	aplicabile;
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 	 b)	 situațiile	 financiare	 anuale	 oferă	 o	 imagine	 fidelă	 a	 poziției	 financiare,	 a	 performanței	 financiare	 și	 a
celorlalte	informații	referitoare	la	activitatea	desfășurată;
 	c)	persoana	juridică	își	desfășoară	activitatea	în	condiții	de	continuitate.

Situațiile	financiare	anuale	centralizate	trebuie	să	fie	însoțite	de	o	declarație	scrisă	a	ordonatorului	principal	de
credite	prin	care	 își	asumă	răspunderea	pentru	 întocmirea	situațiilor	 financiare	anuale	centralizate	și	confirmă
că:
 	a)	politicile	contabile	utilizate	 la	 întocmirea	situațiilor	 financiare	anuale	centralizate	sunt	 în	conformitate	cu
reglementările	contabile	aplicabile;
 	b)	situațiile	financiare	anuale	centralizate	oferă	o	imagine	fidelă	a	poziției	financiare,	a	performanței	financiare
și	a	celorlalte	informații	referitoare	la	activitatea	desfășurată.

 	Reprezentanții	autorităților	publice,	ai	ministerelor	și	ai	celorlalte	organe	ale	administrației	publice	centrale	și
instituțiilor	publice	autonome	au	obligația	să	se	prezinte	la	Direcția	generală	a	tehnologiei	informației	din	cadrul
Ministerului	Finanțelor	Publice	pentru	a	primi	gratuit,	pe	suport	magnetic,	programul	informatic	de	centralizare
a	 situațiilor	 financiare	 pentru	 instituții	 publice,	 în	 vederea	 depunerii	 situațiilor	 financiare	 centralizate	 la
Ministerul	Finanțelor	Publice	și	pe	suport	magnetic.
 	 Ordonatorii	 principali	 de	 credite	 ai	 bugetelor	 locale	 sunt	 obligați	 să	 depună	 situațiile	 financiare	 la
administrațiile	județene	ale	finanțelor	publice	și	la	direcțiile	generale	regionale	ale	finanțelor	publice	și	pe	suport
magnetic.
 	Nu	se	admite	depunerea	situațiilor	financiare	fără	prezentarea	acestora	și	pe	suport	magnetic.
 	Răspunderea	pentru	concordanța	datelor	 transmise	pe	 suport	electronic	 și	 cele	 raportate	 în	 format	 letric	 în
situațiile	financiare	revine	ordonatorului	principal	de	credite.

 	 Situațiile	 financiare	 centralizate	 se	 depun	 la	 Ministerul	 Finanțelor	 Publice	 de	 către	 conducătorii
compartimentelor	 financiar-contabile	 sau	 de	 persoane	 cu	 atribuții	 în	 activitatea	 de	 analiză	 și	 centralizare	 a
acestora	care	să	poată	oferi	informațiile	necesare	în	legătură	cu	structura	și	conținutul	informațiilor	din	situațiile
financiare	prezentate.
 	 Situațiile	 financiare	 anuale	 centralizate	 ale	 autorităților	 publice,	 ministerelor,	 celorlalte	 organe	 ale
administrației	publice	centrale	și	 locale	ai	căror	conducători	au	calitatea	de	ordonatori	principali	de	credite	se
afișează	 pe	 pagina	 de	 internet	 proprie	 sau,	 în	 lipsa	 acesteia,	 la	 sediul	 unității	 potrivit	 prevederilor	 legislației
privind	liberul	acces	la	informațiile	de	interes	public,	cu	modificările	și	completările	ulterioare.
 	Bilanţul	 instituţiilor	publice,	contul	general	anual	de	execuţie	a	bugetului	de	stat,	contul	anual	de	execuţie	a
bugetului	Fondului	naţional	unic	de	asigurări	sociale	de	sănătate,	contul	general	anual	de	execuţie	a	bugetului
asigurărilor	sociale	de	stat	şi	contul	general	anual	de	execuţie	a	bugetului	asigurărilor	pentru	şomaj	se	afişează
pe	site-ul	Ministerului	Finanţelor	Publice	la	adresa:	www.mfinante.ro/acasa/transparenta	decizionala/proiecte	de
acte	normative.
 	Formularele	care	fac	parte	din	situaţiile	financiare	trimestriale	întocmite	în	anul	2024	prevăzute	la	punctul	1.3
din	 anexa	 la	 Ordinul	 ministrului	 finanţelor	 publice	 nr.	 1.998/2019,	 cu	 modificările	 şi	 completările	 ulterioare,
includ	anexele	nr.	3,	4,	5,	6,	7,	7b,	9,	11,	12,	13,	15,	16,	17,18,	20a,	20b,	40a,	40b,	40c	 la	situaţiile	 financiare
trimestriale.	
 	Formularele	întocmite	de	unitate	în	anul	2024	nu	se	mai	transmit	pe	suport	hârtie	la	Ministerul	Finanţelor	şi	la
unităţile	 subordonate.	 Acestea	 se	 transmit	 în	 format	 electronic,	 generate	 de	 programul	 informatic	 pus	 la
dispoziţie	de	Ministerul	Finanţelor	şi	prin	e-mail	scanate,	semnate	de	către	persoanele	cu	atribuţii	în	acest	sens,
însoţite	de	o	adresă	de	înaintare.	
 	Formularele	care	fac	parte	din	situaţiile	financiare	anuale	întocmite	pentru	exerciţiul	financiar	2024	prevăzute
la	 punctul	 1.5.(1)	 din	 anexa	 nr.	 1	 la	 Ordinul	 ministrului	 finanţelor	 publice	 nr.	 129/2019,	 cu	 modificările	 şi
completările	ulterioare,	includ	anexele	nr.	3,	4,	5,	6,	7,	7b,	9,	11,	12,	13,	15,	16,	17,	18,	20a,	20b,	22,	24,	25,	26,
40a,	40b,	40c	la	situaţiile	financiare	anuale.	
 	Formularele	prevăzute	anterior	întocmite	de	unitate	pentru	anul	2024	se	transmit	la	Ministerul	Finanţelor	şi	la
unităţile	subordonate,	pe	suport	hârtie	şi	în	format	electronic	generat	de	programul	informatic	pus	la	dispoziţie
de	Ministerul	Finanţelor,	semnate	de	către	persoanele	cu	atribuţii	în	acest	sens,	însoţite	de	o	adresă	de	înaintare.

4.3.	Valorificarea	rezultatelor	activității:
 	Rezultatele	activității	vor	fi	valorificate	de	către	toate	departamentele	din	Instituție.
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Responsabilități
Conducătorul	instituției	
 	-	Aprobă	procedura
 	-	Asigură	implementarea	și	menținerea	procedurii.
 	-	Monitorizează	procedura
 	-	Răspunde	de	organizarea	și	conducerea	contabilității
 	-	Aprobă	situațiile	financiare

Conducătorul	compartimentului	contabilitate
 	-	Aplică	și	menține	procedura;
 	-	Realizează	activitățile	descrise	la	termenele	stabilite	în	prezenta	procedură
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Formular	de	evidenţă	a	modificărilor

Nr.
Crt

Numărul
ediţiei	/
reviziei

Data
ediţiei	/
reviziei

Componenta	revizuită Descrierea	modificării
Avizul

conducătorului
compartimentului

1 Ediția	I 23.11.2020 X X

2 Revizia	I 01.02.2022
Documente	de	referintă;
Descrierea	activității	sau
procesului

Modificări	legislative	conform
Ordinului	nr.	1592/2021	pentru
modificarea	şi	completarea
reglementărilor	contabile
aplicabile	operatorilor	economici,
Publicat	în	Monitorul	Oficial,
Partea	I	nr.	28	din	10	ianuarie
2022

3 Ediția	a	II-a 18.04.2023
Documente	de	referintă;
Descrierea	activității	sau
procesului

Modificări	legislative	conform
Ordinului	nr.	597/2023	privind
transmiterea	situaţiilor	financiare
anuale	centralizate	întocmite	de
instituţiile	publice	la	31	decembrie
2022	şi	pentru	modificarea	şi
completarea	unor	ordine	ale
ministrului	finanţelor	publice	în
domeniul	contabilităţii	instituţiilor
publice,	Publicat	în	Monitorul
Oficial	nr.	44/2023

4 Ediția	a	III-
a 30.01.2024 Documente	de	referință

Modificări	legislative	conform
Ordinului	nr.	77/2024	privind
transmiterea	situaţiilor	financiare
anuale	centralizate	întocmite	de
instituţiile	publice	la	31	decembrie
2023	şi	pentru	modificarea	şi
completarea	unor	ordine	ale
ministrului	finanţelor	publice	în
domeniul	contabilităţii	instituţiilor
publice,	Publicat	în	Monitorul
Oficial	nr.	40/2024

5 Revizia	I 11.07.2024 Documente	de	referință

Modificări	legislative	conform
Ordinului	nr.	699/2024	privind
transmiterea	situaţiilor	financiare
trimestriale	şi	anuale,	precum	şi	a
unor	raportări	financiare	lunare
centralizate	întocmite	de
instituţiile	publice	începând	cu
anul	2024	şi	pentru	modificarea	şi
completarea	unor	ordine	ale
ministrului	finanţelor	publice	în
domeniul	contabilităţii	instituţiilor
publice,	cu	modificările	și
completările	ulterioare

Favorabil

Formular	de	analiză	a	procedurii

Nr.
Crt Compartiment

Nume	şi	prenume
conducător

compartiment
Aviz Data Observaţii Semnătura

Lista	de	difuzare	a	procedurii
Nr.
ex. Compartiment Nume	și	prenume Data

primirii
Data

retragerii
Data	intrării	în

vigoare Semnătura

1 11.07.2024 11.07.2024 11.07.2024
2 Comisie	Monitorizare Bejenaru	Mihaela 11.07.2024 11.07.2024 11.07.2024
3 Contabilitate Munteanu	Mariana 11.07.2024 11.07.2024 11.07.2024
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Anexe
Nr.
Crt Denumirea	anexei Elaborator Aproba Numar	de

exemplare Arhivare

Precizări
-	 Toate	 documentele	 şi	 dovezile	 pe	 baza	 cărora	 se	 realizează	 activitatea	 procedurată	 se	 află	 în	 dosarele
Comisiei	SCIM	şi	în	documentele	echipei	manageriale.	
-	Analiza	şi	revizuirea	procedurii	se	face	anual,	sau	ori	de	câte	ori	apar	modificări	ale	reglementărilor	legale
cu	caracter	general	şi	intern	pe	baza	cărora	se	desfăşoară	activitatea	care	face	obiectul	acestei	proceduri.

Cuprins

Lista	responsabililor	cu	elaborarea,	verificarea	și	aprobarea	ediției	sau,	după	caz,	a	reviziei	în	cadrul	ediției 1

Formular	de	evidenţă	a	modificărilor 1

Formularul	de	distribuire/difuzare 1

Scopul	procedurii 2

Domeniul	de	aplicare 2

Documente	de	referință 3

Definiții	și	abrevieri 4

Descrierea	activității	sau	procesului 5

Responsabilități 8

Formular	de	analiză	a	procedurii 9

Anexe 9


